
祝辞（大栄小学校入学式） 

 

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

今日から、大栄小学校の 1年生です。これからはじまる小学校での生活は、新しい

友達ができたり、新しいことを学んだりで、わくわくする気持ちと少し不安に思う気

持が入り混じっていることでしょう。嫌なことがあって、学校に行きたくないと思う

時がくるかもしれません。でも、これは誰もが経験することで、心配はいりません。

玄関前では、コナン君と蘭ちゃんが毎日、迎えて、見送ってくれます。一歩、踏み出

してみましょう。 

もし、わからないことがあれば、そのままにすることはやめて、ご家族はもちろん

のこと、先生ややさしいお兄さんやお姉さんに相談してください。良い答えが出ると

思います。これからの小学校生活が楽しくおくれるよう願っています。 

 

保護者のみなさまにおかれましては、このように立派に成長されたお子さんの姿を

みて、感慨もひとしおのことと心よりお喜び申し上げます。これから環境も変わり、

新しい生活が始まり、こども達が不安になることがあると思いますが、家族として、

良いアドバイスをお願いします。 

また新型コロナウイルス感染症の影響で急に休校というお知らせをすることがあ

ると思いますが、ご理解とご協力をお願いしたいと思います。 

北栄町は「名探偵コナンに会えるまち」です。作者の青山剛昌先生は、この小学校

の最初の卒業生です。ちなみに私は、同級生です。少し、古くなっておりますが、先

生のような著名人を多く輩出している、可能性を持った小学校です。 

またタブレット端末を活用した授業もあります。鉛筆やノートと同じように文房具

の一つとして慣れ親しんでほしいと思います。 

また今年度より、よりきめ細かい教育環境とするため、30人学級を国や県に先駆け

て実施してまいります。新一年生は、対象の学年はございませんが、教育環境の整備

を図ってまいります。 

 

校長先生をはじめ、諸先生方におかれましては、新型コロナウイルス感染症の影響

で学校行事が中止となったり、規模を縮小して行うなど、苦労があると思います。未

だ不安が残っているところですが、このように立派な入学式を開催していただき、感

謝申し上げます。こどもたちが一日も早く、学校生活になれるよう、そして学校にく

ることが楽しみとなるようよろしくお願いします。 

 

 



 新入生の健やかな成長と皆様のご健勝・ご多幸をお祈りし、私からのお祝いの言

葉をさせていただきます。 

令和 4年 4月 11日 

北栄町長 手嶋俊樹 

 


